



04-07-2024

Kære Sundhedsudvalg, Ældreudvalg og Socialudvalg

Danske Regioner har i mandags offentliggjort vores høringsvar til regeringen om sundhedsstrukturkommissionens rapport.

Skal vi lykkes med at styrke det nære sundhedsvæsen, sikre patienterne bedre sammenhæng og mindske uligheden, er der behov for en reform, som bryder med silotænkning og samler ansvaret og økonomien for sundhedsopgaverne. Dét vil skabe et stærkt incitament til at investere massivt i forebyggende indsatser, der kan gøre borgerne mere selvhjulpne og raske, så flere kan leve bedre liv, og færre får behov for at komme på hospitalet.

Kommissionen peger på tre forskellige størrelser af opgavesamlinger. For os at se vil den mindste model, der alene forholder sig til sundhedsopgaverne, være tilstrækkelig og give reel mulighed for at prioritere midlerne på tværs i sundhedsvæsenet. Så vi får mere sundhed for pengene og kan sikre tilbud af ensartet høj kvalitet, tæt på borgerne, i hele landet og samtidigt aflaste hospitalerne.

Vi ser desværre med alvorlig bekymring på en række af kommissionens andre forslag:

- Kommissionen foreslår både flere og færre regioner uden overbevisende argumenter for, hvad det skulle løse. Særligt tanker om en storregion bekymrer os. Det vil føre til en meget voldsom centralisering af sundhedsvæsenet, der vil gå hårdt ud over landdistrikterne og vores demokrati.
- Kommissionen foreslår, at de regionale demografimidler – der jo går til at behandle det voksende antal ældre med kræft eller hjertesygdom – i stedet skal bruges til indsatser i kommuner og almen praksis. Vi er enige i, der skal investeres mere i de nære indsatser. Men det vil gå hårdt ud over alvorligt syge patienter, hvis der skæres ned på sygehusene, før der er etableret effektive løsninger i det nære, som reelt aflaster sygehuse.

DANSKE REGIONER
DAMPFÆRGEVEJ 22
2100 KØBENHAVN Ø
+45 35 29 81 00
REGIONER@REGIONER.DK
REGIONER.DK

- Endelig kommer kommissionens *sundhedsekspertes* med et vidtgående forslag, der – uden grundig analyse eller argumentation – fjerner det specialiserede socialområde, miljø, klima, transport og uddannelse fra det regionale niveau. Vi vil advare stærkt imod, at man begår samme fejl som ved sidste strukturreform, hvor man flyttede opgaver fra amterne til kommunerne uden at skele til faglighed, kapacitet og volumen på området.

Vores samlede vurdering af kommissionens rapport fremgår af vores hørings-svar, som er vedlagt.

Vi håber, at I vil tage vores synspunkter med i efterårets forhandlinger om en ny sundhedsreform, og vi står selvfølgelig klar til at uddybe de forskellige elementer i vores høringssvar nærmere.

Venlig hilsen



Anders Kühnau
Formand, Danske Regioner



Mads Duedahl
Næstformand, Danske Regioner